



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月4日

上場会社名 佐田建設株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1826 URL <http://www.satakensetsu.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)荒木 徹
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)田島 順一 (TEL)027(251)1551
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日~平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	6,265	2.5	95	15.5	103	12.4	91	0.5
26年3月期第1四半期	6,111	15.3	82	—	92	—	91	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 92百万円(0.9%) 26年3月期第1四半期 91百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	1.19	—
26年3月期第1四半期	1.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	18,964	8,538	45.0
26年3月期	21,404	8,562	40.0

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 8,538百万円 26年3月期 8,562百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	1.50	1.50
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	1.50	1.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日~平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,260	16.1	100	△44.1	107	△45.1	83	△53.9	1.07
通期	31,350	△4.6	460	△41.9	457	△42.5	410	△42.3	5.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

27年3月期1Q	77,606,166株	26年3月期	77,606,166株
27年3月期1Q	58,560株	26年3月期	56,961株
27年3月期1Q	77,548,243株	26年3月期1Q	77,553,034株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	10
(1) 生産、受注及び販売の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の金融経済対策により、緩やかな回復基調にあるものの、消費税の増税に伴う駆け込み需要の反動や新興国の経済成長鈍化、原材料等の価格上昇による影響が懸念されることから、先行き不透明な状況で推移しました。

当社グループはこのような状況下、受注と利益の向上に全力で取り組んで参りました。

この結果、受注高は、前年同四半期に比べ27億1千3百万円減少し60億6千9百万円（前年同四半期比30.9%減）となりました。

売上高は、前年同四半期に比べ1億5千4百万円増加し62億6千5百万円（前年同四半期比2.5%増）となりました。

繰越高は、前年同四半期に比べ3千5百万円減少し177億7千8百万円（前年同四半期比0.2%減）となりました。

営業利益は、売上高の増加等により、前年同四半期に比べ1千2百万円増加し9千5百万円（前年同四半期比15.5%増）となりました。

経常利益は、前年同四半期に比べ1千1百万円増加し1億3百万円（前年同四半期比12.4%増）となりました。

四半期純利益は、前年同四半期に比べ0百万円増加し9千1百万円（前年同四半期比0.5%増）となりました。

また、建設事業におきましては、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

セグメントの業績（相殺消去後）を示すと、次のとおりであります。

土木関連の受注高は、前年同四半期に比べ12億8千7百万円減少し17億3千8百万円（前年同四半期比42.6%減）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ6億4千4百万円増加し24億8千2百万円（前年同四半期比35.1%増）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ3千3百万円増加し1億7千4百万円（前年同四半期比23.9%増）となりました。

建築関連の受注高は、前年同四半期に比べ14億4千6百万円減少し41億8千8百万円（前年同四半期比25.7%減）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ5億1千万円減少し36億4千1百万円（前年同四半期比12.3%減）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ2千2百万円増加し2億4千万円（前年同四半期比10.3%増）となりました。

兼業事業の受注高は、前年同四半期に比べ2千万円増加し1億4千1百万円（前年同四半期比16.8%増）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ2千万円増加し1億4千1百万円（前年同四半期比16.8%増）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ2千万円減少し3千2百万円（前年同四半期比38.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金預金（14億6千2百万円）の増加、受取手形・完成工事未収入金等（40億5千2百万円）の減少等により、前連結会計年度末に比べ24億4千万円減少し189億6千4百万円（前期比11.4%減）となりました。

負債総額は、支払手形・工事未払金等（24億1百万円）の減少等により、前連結会計年度末に比べ24億1千5百万円減少し104億2千6百万円（前期比18.8%減）となりました。

純資産は、配当金の支払い（1億1千6百万円）や四半期純利益（9千1百万円）の計上等により、前連結会計年度末に比べ2千4百万円減少し85億3千8百万円（前期比0.3%減）となりました。

自己資本比率は、総資産の減少等により、前連結会計年度末に比べ5.0ポイント増加し45.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

建設業界におきましては、労務・原材料価格の上昇懸念等により、今後も厳しい環境が続くものと予測されます。

こうした状況下、当社グループは、コスト対応力の向上と適正利益の確保に努めるとともに、技術と品質の強化を推進し、顧客の信頼と満足に応える企業を目指してまいります。

連結業績予想につきましては、当初予想の範囲内で推移していることから、平成26年5月12日の決算短信で公表しました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	6,715	8,178
受取手形・完成工事未収入金等	9,531	5,479
未成工事支出金	21	40
材料貯蔵品	86	91
その他	384	497
貸倒引当金	△24	△13
流動資産合計	16,715	14,273
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,315	1,299
土地	2,847	2,859
その他(純額)	166	174
有形固定資産合計	4,328	4,333
無形固定資産	41	40
投資その他の資産		
投資有価証券	254	254
破産更生債権等	1,596	1,593
その他	66	63
貸倒引当金	△1,596	△1,593
投資その他の資産合計	320	318
固定資産合計	4,689	4,691
資産合計	21,404	18,964
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	8,902	6,500
短期借入金	932	932
未成工事受入金	961	1,045
完成工事補償引当金	9	9
賞与引当金	286	156
債務保証損失引当金	125	124
その他	487	531
流動負債合計	11,704	9,299
固定負債		
長期借入金	80	72
長期未払金	317	310
繰延税金負債	43	43
再評価に係る繰延税金負債	515	515
退職給付に係る負債	98	97
その他	83	89
固定負債合計	1,137	1,127
負債合計	12,842	10,426

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,886	1,886
資本剰余金	2,048	2,048
利益剰余金	3,739	3,715
自己株式	△4	△4
株主資本合計	7,669	7,645
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	1
土地再評価差額金	891	891
その他の包括利益累計額合計	892	893
純資産合計	8,562	8,538
負債純資産合計	21,404	18,964

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	6,111	6,265
売上原価	5,699	5,817
売上総利益	412	448
販売費及び一般管理費	329	352
営業利益	82	95
営業外収益		
受取利息及び配当金	0	0
貸倒引当金戻入額	13	12
その他	3	3
営業外収益合計	17	16
営業外費用		
支払利息	7	6
その他	0	2
営業外費用合計	7	8
経常利益	92	103
特別利益		
固定資産売却益	2	0
貸倒引当金戻入額	1	1
債務保証損失引当金戻入額	1	1
特別利益合計	4	2
特別損失		
固定資産除却損	-	0
特別損失合計	-	0
税金等調整前四半期純利益	97	106
法人税、住民税及び事業税	5	14
法人税等合計	5	14
少数株主損益調整前四半期純利益	91	91
四半期純利益	91	91

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	91	91
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	0	0
その他の包括利益合計	0	0
四半期包括利益	91	92
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	91	92

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年6月27日 定時株主総会	普通株式	77	1.00	平成25年3月31日	平成25年6月28日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月27日 定時株主総会	普通株式	116	1.50	平成26年3月31日	平成26年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木関連	建築関連	兼業事業	計			
売上高							
外部顧客への売上高	1,838	4,152	121	6,111	6,111	—	6,111
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	49	49	49	△49	—
計	1,838	4,152	170	6,161	6,161	△49	6,111
セグメント利益	141	217	77	436	436	△23	412

(注)1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去23百万円であります。

(注)2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と差異調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木関連	建築関連	兼業事業	計			
売上高							
外部顧客への売上高	2,482	3,641	141	6,265	6,265	—	6,265
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	69	69	69	△69	—
計	2,482	3,641	211	6,335	6,335	△69	6,265
セグメント利益	174	240	50	465	465	△17	448

(注)1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去17百万円であります。

(注)2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と差異調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

連結 : 受注・完成・繰越工事高及び兼業事業比較

連 結	前四半期 平成26年3月期 第1四半期連結累計期間		当四半期 平成27年3月期 第1四半期連結累計期間		増減金額		前 年 同 期 比	(参考) 前期 平成26年3月期 連結会計年度	
	金 額	構成比	金 額	構成比				金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
工 事 関 係									
受注 工事高	土木関連	3,026	34.9	1,738	29.3	△ 1,287	△ 42.6	10,296	29.4
	建築関連	5,635	65.1	4,188	70.7	△ 1,446	△ 25.7	24,755	70.6
	合計	8,661	100.0	5,927	100.0	△ 2,734	△ 31.6	35,051	100.0
完成 工事高	土木関連	1,838	30.7	2,482	40.5	644	35.1	9,620	29.9
	建築関連	4,152	69.3	3,641	59.5	△ 510	△ 12.3	22,599	70.1
	合計	5,990	100.0	6,124	100.0	133	2.2	32,219	100.0
繰越 工事高	土木関連	6,948	39.0	5,691	32.0	△ 1,256	△ 18.1	6,435	35.8
	建築関連	10,866	61.0	12,086	68.0	1,220	11.2	11,539	64.2
	合計	17,814	100.0	17,778	100.0	△ 35	△ 0.2	17,975	100.0
兼 業 事 業									
受 注 高	百万円		百万円		百万円	%	百万円		
	121		141		20	16.8	640		
完 成 高	百万円		百万円		百万円	%	百万円		
	121		141		20	16.8	640		
合 計									
受 注 高	百万円		百万円		百万円	%	百万円		
	8,782		6,069		△ 2,713	△ 30.9	35,691		
完 成 高	百万円		百万円		百万円	%	百万円		
	6,111		6,265		154	2.5	32,859		
繰 越 高	百万円		百万円		百万円	%	百万円		
	17,814		17,778		△ 35	△ 0.2	17,975		

個別：受注・完成・繰越工事高及び兼業事業比較

個 別		前四半期 平成26年3月期 第1四半期累計期間		当四半期 平成27年3月期 第1四半期累計期間		増減金額	前 年 同 期 比	(参考) 前期 平成26年3月期 事業年度		
		金 額	構成比	金 額	構成比			金 額	構成比	
工 事 関 係		百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
受注 工事高	土木関連	官庁	2,213		1,112		△ 1,101	△ 49.8	7,717	
		民間	622		468		△ 153	△ 24.7	1,432	
		合計	2,836	37.2	1,580	40.6	△ 1,255	△ 44.3	9,149	30.7
	建築関連	官庁	1,512		1,369		△ 143	△ 9.5	4,798	
		民間	3,268		941		△ 2,326	△ 71.2	15,885	
		合計	4,781	62.8	2,311	59.4	△ 2,470	△ 51.7	20,684	69.3
	合計	官庁	3,726	48.9	2,481	63.8	△ 1,244	△ 33.4	12,516	42.0
		民間	3,890	51.1	1,410	36.2	△ 2,480	△ 63.8	17,317	58.0
		合計	7,617	100.0	3,891	100.0	△ 3,725	△ 48.9	29,834	100.0
完成 工事高	土木関連	官庁	1,305		1,953		648	49.7	6,783	
		民間	377		196		△ 181	△ 48.1	1,892	
		合計	1,683	31.6	2,150	44.4	466	27.7	8,675	31.0
	建築関連	官庁	490		526		35	7.3	3,197	
		民間	3,151		2,162		△ 988	△ 31.4	16,127	
		合計	3,642	68.4	2,689	55.6	△ 953	△ 26.2	19,325	69.0
	合計	官庁	1,796	33.7	2,480	51.3	684	38.1	9,980	35.6
		民間	3,529	66.3	2,358	48.7	△ 1,170	△ 33.2	18,020	64.4
		合計	5,325	100.0	4,839	100.0	△ 486	△ 9.1	28,000	100.0
繰越 工事高	土木関連	官庁	5,542		4,727		△ 815	△ 14.7	5,569	
		民間	1,277		844		△ 432	△ 33.9	572	
		合計	6,819	40.3	5,572	35.9	△ 1,247	△ 18.3	6,141	37.3
	建築関連	官庁	2,279		3,700		1,421	62.4	2,858	
		民間	7,829		6,250		△ 1,579	△ 20.2	7,471	
		合計	10,109	59.7	9,950	64.1	△ 158	△ 1.6	10,329	62.7
	合計	官庁	7,821	46.2	8,428	54.3	606	7.7	8,427	51.2
		民間	9,107	53.8	7,094	45.7	△ 2,012	△ 22.1	8,043	48.8
		合計	16,928	100.0	15,522	100.0	△ 1,406	△ 8.3	16,470	100.0
兼 業 事 業		百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受 注 高		116		152		36	31.4	681		
完 成 高		116		152		36	31.4	681		
合 計		百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受 注 高		7,733		4,044		△ 3,688	△ 47.7	30,515		
完 成 高		5,442		4,992		△ 449	△ 8.3	28,682		
繰 越 高		16,928		15,522		△ 1,406	△ 8.3	16,470		